
 

 

EΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

 

Αριθ.Απόφασης 70/2021 
 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 

 

Από το πρακτικό της 21ης/ 21.9.21 συνεδρίασης της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του 
Δήμου Διονύσου. 

Σήμερα τη 21
η
 Σεπτεμβρίου 2021 ημέρα Τρίτη και ώρα 11.00 η Επιτροπή Ποιότητας 

Ζωής συνήλθε σε Τακτική Συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη σύμφωνα με τις διατάξεις της 
από 11-3-2020 ΠΝΠ(ΦΕΚ 55Α/11-3-20) ύστερα από την υπ’ αρ. πρωτ. 30628/17-9-2021 
πρόσκληση του κ. Φωτάκη Ιωάννη, Αντιδημάρχου Στρατηγικού Χωροταξικου Σχεδιασμού 
& Υποδομών & Προέδρου Ποιότητας Ζωής, που δημοσιεύθηκε και επιδόθηκε νόμιμα στα 
μέλη, για συζήτηση και λήψη απόφασης στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης: 
 

ΘΕΜΑ 1ο: «Διατύπωση γνώμης για τη Στρατηγική Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων 
των 10ετών τομεακών προγραμμάτων ανάπτυξης (ΤΠΑ) των ετών 2020-2029 και 2021-
2030, που αφορά το σύστημα μεταφοράς ηλεκτρικής ενέργειας του ΑΔΜΗΕ». 

 ΘΕΜΑ 2ο: «Διατύπωση γνώμης για τη Στρατηγική Μελέτη Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτική Πολιτικής (ΤΠΑ ΥΝΑΝΠ) για την περίοδο 2021-2025». 

ΘΕΜΑ 3ο: «Κυκλοφοριακή ρύθμιση οδού Καρδερίνας». 
ΘΕΜΑ 4ο: «Έγκριση ή μη κοπής δέντρων που φύονται σε κοινόχρηστους χώρους του 

Δήμου».                                                                           

ΘΕΜΑ 5ο:  «Εξέταση αιτημάτων για κλάδεμα και κοπή δέντρων λόγω έκτακτων 
συνθηκών».   
 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο (9) μελών βρέθηκαν παρόντα τα 
παρακάτω (7) μέλη: 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ  ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Φωτάκης Ιωάννης  Πέππα Αγγελική 
2. Κριεμάδης Στέφανος  Αρνής Σπυρίδων 
3. Τσιλιγκίρης Μιχαήλ   
4. Ράικος Δημήτριος   
5. Κουριδάκης Κωνσταντίνος 
6. Μπάσης Αναστάσιος 
7. Πέππας Χρήστος 

  

    
   Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την κ. Παππά Ελευθερία Διοικητική υπάλληλο του Δήμου  

Διονύσου. 



 

 ΘΕΜΑ 2ο: «Διατύπωση γνώμης για τη Στρατηγική Μελέτη Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτική Πολιτικής (ΤΠΑ ΥΝΑΝΠ) για την περίοδο 2021-2025». 

 

Α) Ο Πρόεδρος έθεσε υπόψη του σώματος την εισήγηση που έχει ως εξής: 

Α) Λαμβάνοντας υπόψη: 
 
1) Τις διατάξεις του άρθρου 73 του ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α’/2010) 
όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα, 

2) Το ν.3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων & Κοινοτήτων» (ΦΕΚ 114/Α’/08-06-
2006), όπως τροποποιήθηκε με την παρ.13 Άρθρο 5 ν. 4623/2019 και ισχύει  

3) Το υπ΄αριθμ. 464793/8-6-2021 έγγραφο του Προέδρου του Περιφ. Συμβουλίου 
Αττικής, με το οποίο αναγγέλθηκε η έναρξη διαδικασίας διαβούλευσης. 

4) Το υπ΄αριθμ. 680167/12-8-2021 έγγραφο του ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/74682/4882/5-08-21, με το 
οποίο διαβιβάσθηκε στο Περιφ. Συμβούλιο η Στρατηγική Μελέτη Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών ετών 2021-2025. 

5) Η Στρατηγική Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του Τομεακού Προγράμματος 
Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής ετών 2021-
2025. 
 

Β) Εισηγούμαι τα εξής: 
 
Β.1 Βασικό περιεχόμενο της μελέτης: 
 
1) Αφορά το 5ετές πρόγραμμα του εν λόγω Υπουργείου, ύψους 900.000.000 εκ. 

Ευρώ, που υλοποιείται από εθνικούς πόρους του ΠΔΕ και αφορά όλη τη Χώρα. 
 
2) Το ύψος του ΤΠΑ, εξαρτάται ιδίως, από τις δεσμεύσεις του εκάστοτε ισχύοντος 

Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής, τις προοπτικές της 
οικονομίας για το χρονικό διάστημα προγραμματισμού, τη συμπληρωματικότητα με τις 
συγχρηματοδοτούμενες από την Ευρωπαϊκή Ένωση παρεμβάσεις, τις ανάγκες που 
προκύπτουν από άλλα προγράμματα ανάπτυξης που χρηματοδοτούνται από το ΠΔΕ 
ή από άλλες πηγές χρηματοδότησης, τις ανάγκες που προκύπτουν από έργα της 
προηγούμενης προγραμματικής περιόδου ΕΣΠΑ που δεν ολοκληρώνονται εντός 
αυτής και τις ανάγκες ωρίμανσης έργων για μελλοντική ένταξη στο ΕΠΑ, στο ΕΣΠΑ, 
στα προγράμματα του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού του Ευρωπαϊκού Οικονομικού 
Χώρου ή σε άλλα εθνικά, ευρωπαϊκά ή διεθνή προγράμματα. 
 

 

3) Το Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης του ΥΝΑΝΠ, περιλαμβάνει έργα και δράσεις στα 
νησιά και στις θάλασσες στα πεδία αρμοδιότητας του Υπουργείου όπως θαλάσσιες 
συγκοινωνίες και μεταφορές, ανάπτυξη ναυτιλίας και ναυτική εκπαίδευση, περιβάλλον, 
υδροδότηση, θαλάσσιος τουρισμός, πολιτισμός, πολιτική προστασία, λιμενικές 
υποδομές και λιμενική οικονομία, ασφάλεια και εποπτεία των θαλάσσιων μεταφορών 
κ.α., και συνιστά βασικό εργαλείο εκπλήρωσης των κύριων αποστολών του 
Υπουργείου στον θαλάσσιο και νησιωτικό χώρο.  
 
Με δεδομένο την αναπτυξιακή στρατηγική του ΥΝΑΝΠ και το ευρύ φάσμα των 
αρμοδιοτήτων σε πολλούς τομείς παρέμβασης, το ΤΠΑ σχεδιάστηκε με βάση 
δεκατρείς (13) Ειδικούς Αναπτυξιακούς Στόχους (ΕΑΣ) που αντιστοιχίζονται με τους 
Ειδικούς Στόχους του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΣ ΕΠΑ) και τους 
Αναπτυξιακούς Στόχους του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΑΣ ΕΠΑ): 



 

 
 

Αναπτυξια
κός 
στόχος 
ΕΠΑ 

Ειδικός Στόχος 
ΕΠΑ 

 Ειδικός Αναπτυξιακός Στόχος ΤΠΑ  

 
 

Πίνακας 1-1: Στόχοι ΤΠΑ 

Αναπτυξιακός στόχος 
ΕΠΑ  

Ειδικός Στόχος ΕΠΑ  Ειδικός Αναπτυξιακός 
Στόχος ΤΠΑ  

Έξυπνη ανάπτυξη  Καινοτομία και 
Επιχειρηματικότητα  

ΕΑΣ 05 Ενδυνάμωση της 
ανάπτυξης και 
ανταγωνιστικότητας των 
νησιωτικών ΜΜΕ  
ΕΑΣ 06 Προώθηση της 
έρευνας, της καινοτομίας, της 
επιχειρηματικότητας και των 
επενδύσεων σε τομείς της 
γαλάζιας οικονομίας  
 

 
 
 

Ψηφιακός 
μετασχηματι
σμός  

 
ΕΑΣ 01 Άρση 
γεωγραφικής απομόνωσης & 
βελτίωση διασυνδεσιμότητας  
ΕΑΣ 08 Βελτίωση της 
θαλάσσιας επιτήρησης, της 
προστασίας θαλασσίου 
περιβάλλοντος και του 
ελέγχου αλιείας  
ΕΑΣ 09 Αύξηση 
επιχειρησιακής ικανότητας 
αντιμετώπισης θαλασσίων 
περιστατικών  
ΕΑΣ 10 Συνεργασία, 
συντονισμός και θεσμική 
ενδυνάμωση φορέων της 
θαλάσσιας οικονομίας και 
πολιτικής  
ΕΑΣ 11 Αύξηση 
γνώσεων, συλλογή και 
αξιοποίηση δεδομένων για 
τη θάλασσα  
ΕΑΣ 12 Ναυτική 
εκπαίδευση και ανάπτυξη 
δεξιοτήτων στα γαλάζια 
επαγγέλματα  
 

στόχος ΕΠΑ ΕΠΑ 
Ειδικός Αναπτυξιακός Στόχος ΤΠΑ 

 

 

Πράσινη 

 

Κυκλική Οικονομία 
 ΕΑΣ 04 Ανάπτυξη συστημάτων ΑΠΕ για την 

υποστήριξη κρίσιμων υποδομών 



 

Ανάπτυξη  

Προστασία του 
Περιβάλλοντος 

 ΕΑΣ 02 Ανάπτυξη και Αναβάθμιση λιμενικών και 

κτιριακών υποδομών και έργων 

 ΕΑΣ 03 Βελτίωση των συστημάτων παροχής νερού 

σε μικρά νησιά ή σε νησιά που έχουν ανάγκη 

 ΕΑΣ 08 Βελτίωση της θαλάσσιας επιτήρησης, της 

προστασίας θαλασσίου περιβάλλοντος και του 

ελέγχου αλιείας 

 

Κοινωνική Συνοχή 
 ΕΑΣ 01 Άρση γεωγραφικής απομόνωσης & 

βελτίωση διασυνδεσιμότητας 

 

 

Κοινωνική 
Ανάπτυξη  

Παιδεία 
 ΕΑΣ 12 Ναυτική εκπαίδευση και ανάπτυξη 

δεξιοτήτων στα γαλάζια επαγγέλματα 

 ΕΑΣ 13 Ενίσχυση απασχολησιμότητας και ανάπτυξη 

δεξιοτήτων για τα ναυτικά επαγγέλματα 

 

 

Ανάπτυξη 

Υποδομών 

 

Μεταφορές 
 ΕΑΣ 02 Ανάπτυξη και Αναβάθμιση λιμενικών και 

κτιριακών υποδομών και έργων 

 

Τουρισμός 
 ΕΑΣ 02 Ανάπτυξη και Αναβάθμιση λιμενικών και 

κτιριακών υποδομών και έργων 

 ΕΑΣ 07 Προώθηση της ανάπτυξης του θαλάσσιου 

τουρισμού 

 

 

Εξωστρέφεια 

 

Πολιτισμός 
 ΕΑΣ 05 Ενδυνάμωση της ανάπτυξης και 

ανταγωνιστικότητας των νησιωτικών ΜΜΕ 

 

 
Β.2 Παρατηρήσεις-Προτάσεις 
 
Με βάση το παραπάνω περιεχόμενο είναι προφανές ότι το εν λόγω ΤΠΑ δεν αφορά το 
Δήμο μας, αφού αυτός αναφέρεται σε χερσαία περιοχή και ως εκ τούτου δεν κρίνεται ότι 
υφίσταται λόγος για αναλυτική εξέταση και έκφραση γνώμης. Εξάλλου η διάρθρωση των 
Υπηρεσιών του Δήμου είναι τέτοια, που μας στερείται η γνώση για εμβάθυνση σε αυτό το 
γενικού ενιαφέροντος, ζήτημα. 
Όμως, πολύ απλά, το θέμα όπως εισάγεται στην ΕΠΖ, στην ουσία η εισαγωγή του αποτελεί 
κοινοποίηση στα μέλη της, προκειμένου να λάβουν γνώση ενός Τομεακού Προγράμματος 
που αφορά ένα σημαντικότατο τμήμα της Χώρας, τόσο για την ανάπτυξη, όσο και για την 
εθνική της επιβίωση. 
 
 

Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής αφού έλαβε υπόψη: 



 

 Την ως άνω εισήγηση. 
 Τις διατάξεις των άρθρων 67 και 73 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης»  
το οποίο αντικαθίσταται από το άρθρο 84 του Ν 4555/2018. 

 Το ν.3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων & Κοινοτήτων» (ΦΕΚ 114/Α’/08-
06-2006), όπως τροποποιήθηκε με την παρ.13 Άρθρο 5 ν. 4623/2019 και ισχύει  

 Το υπ΄αριθμ. 464793/8-6-2021 έγγραφο του Προέδρου του Περιφ. Συμβουλίου 
Αττικής, με το οποίο αναγγέλθηκε η έναρξη διαδικασίας διαβούλευσης. 

 Το υπ΄αριθμ. 680167/12-8-2021 έγγραφο του ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/74682/4882/5-08-21, 
με το οποίο διαβιβάσθηκε στο Περιφ. Συμβούλιο η Στρατηγική Μελέτη 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών ετών 2021-2025. 

 Η Στρατηγική Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του Τομεακού 
Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής ετών 2021-2025. 

 Τις τοποθετήσεις και επισημάνσεις των μελών, κατά την διαλογική συζήτηση, 
που επακολούθησε. 

                                                 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 

 
Επειδή το εν λόγω ΤΠΑ δεν αφορά το Δήμο μας, αφού αυτός αναφέρεται σε χερσαία 
περιοχή, δεν κρίνεται ότι υφίσταται λόγος για αναλυτική εξέταση και έκφραση γνώμης, ενώ 
συγχρόνως η διάρθρωση των Υπηρεσιών του Δήμου είναι τέτοια, που δεν παρέχει την η 
γνώση για εμβάθυνση σε αυτό το γενικού ενδιαφέροντος, ζήτημα. 
Το θέμα εισάγεται στην ΕΠΖ, προκειμένου να αποτελέσει κοινοποίηση στα μέλη της, για να 
λάβουν γνώση ενός Τομεακού Προγράμματος που αφορά ένα σημαντικότατο τμήμα της 
Χώρας, τόσο για την ανάπτυξη, όσο και για την εθνική της επιβίωση. 
  
 
 
Η Απόφαση πήρε αύξοντα αριθμό  70/2021. 
 
Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως : 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                       ΤΑ ΜΕΛΗ 

                                                                  Κριεμάδης Στέφανος                               
                                                                        Ράικος Δημήτριος 
          Φωτάκης Ιωάννης                                 Τσιλιγκίρης Μιχαήλ 
                                                                        Πέππας Χρήστος 
                                                                        Μπάσης Αναστάσιος 
                                                                        Κουριδάκης Κωνσταντίνος                                                      


